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DOCUMENTOS ENVIADOS *

Montante anual de receita
igual ou superior a 5000
vezes o indice 100 da escala
indiciaria das carreiras do
regime geral da fung¢do
publica

Montante anual de receita
inferior a 5000 vezes o
indice 100 da escala
indicidria das carreiras do
regime geral da fungdo
publica

Montante anual de receita
ou despesa igual ou inferior
ao limite definido pelo
Tribunal de Contas para
efeitos de dispensa da
remessa de contas

X

Balango

Demonstragdo de resultados
Controlo orgamental da despesa
Controlo orgamental da receita
Fluxos de caixa

Contas de ordem

Operagdes de tesouraria
Caracterizacdo da entidade
Contrata¢do administrativa
Empréstimos

Relatério de gestdo

Acta da reunido em que foi discu-
tida e votada a conta

Norma de controlo interno e suas
alteracdes

Sintese das reconciliagdes banca-
rias

Relagéo nominal de responsdveis

Controlo orgamental da despesa
Controlo orcamental da receita
Fluxos de caixa

Contas de ordem

Operagdes de tesouraria
Caracterizag@o da entidade
Empréstimos

Relatério de gestdo

Acta da reunido em que foi discu-
tida e votada a conta

Norma de controlo intermo e suas
alteragdes

Sintese das reconciliagdes banca-
rias

Relagdo nominal de responsaveis

Fluxos de caixa

Acta da reunido em que foi discu-
tida e votada a conta

Relagdo nominal de responsaveis

O Dirigente responsavel pela drea Administrativa e/ou

Financeira

Assinatura..... (IEQ[? ..... j?/\_(\
= (

Assinalar comx” no quadradoapropriado a situa¢do financeira da entidade.
Os documentos a enviar sdo os que estfio inseridos na coluna correspondente.
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Municipio de Marco de Canaveses

BALANGO ANO : 2009
Cddigo das Contas Exerclcios
PRk ACTIVO 2009 2008
AB AP AL AL
Imobilizado
Bens de dominio puablico
451 Terrenos e recursos naturais 9.285,00 9.285,00
452 Edificios
453 QOutras construgdes e infra-estruturas 9.384.573,97 531.306,26 8.853.267,71 3.907.265,25
455 Bens do patriménio histérico, artlstico e cultural 54.329,00 54.329,00 54.329,00
459 Qutros bens de dominio publico
445 Imobilizagées em curso 11.667.427,02 11.667.427,02 10.859.525,86
446 Adiantamentos por conta de bens de dominio publico
21,115,614, 531.306,2 20.584.308,73 14.821.120,11|
Imobilizagdes incorpéreas
431 Despesas de instalagdo
432 Despesas de investigagdo e desenvolvimento
433 Propriedade industrial e outros direitos
- 443 Imobilizagdes em curso
449 Adiantamentos por conta de imobilizagdes incorpéreg
0,00 0,00 0,00 0,00
Imobilizagées Corpéreas
421 Terrenos e recursos naturais 4.891.564,72 4.891.564,72 1.824.237 95
422 Edificios e outras construgfes 12.726.786,4 631.308,44 12.095.478,04 6.668.943 98
423 Equipamento basico 1.679.087, 1.088.462,01 590.625,55 566.744,45
424 Equipamento de transporte 979.485,1 746.288,94 233.196,18 302.567,84
425 Ferramentas e utensilios 66.791,57] 49.677,71 17.113,86 17.126,30
426 Equipamento administrativo 943.781,27 713.475,62 230.305,65 313.174,12
427 Taras e vasilhame
429 Outras imobilizagbes corpdreas 223.012,24 184.676,67 38.335,59 44.633,
442 Imobilizagdes em curso 20.978.642,07, 20.978.642,07 21.240.736,7
448 Adiantamentos por conta de imobilizagbes corpéreas
42.489.151,09 3.413.889,4 39.075.261,66 30.978.164,4
Investimentos Financeiros
41 Partes de capital 385.265,085 385.265,05 385.265,05
412 Obrigagdes e titulos de participagao
414 Investimentos em iméveis
415 Outras aplicagdes financeiras
441 Imobilizagdes em curso
447 Adiantamentos por conta de investimentos financeiro
385.265,05 0,00 385.265,09 385.265,0
Circulante
Existéncias
36 Matérias-primas, subsidiarias e de consumo
35 Produtos e trabalhos em curso
34 Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
33 Produto acabados e intermeédios
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Municipio de Marco de Canaveses
BALANCO ANO : 2009
CM’GO das COMBSI Exerclcios
POCAL 2009 2008
AB AP AL AL
32 Mercadorias
37 Adiantamentos por conta de compras
0,00 0,00 0,0 0,0
Dividas de terceiros - Médio e longo prazo (a)
Dividas de terceiros - Curto prazo
28 Empréstimos concedidos
21 Clientes, c/c 91 .35?.251 91.657,29 91.657,2
212 Contribuintes, c/c 21.341,53 21.341,53 21.341,5
213 Utentes, clc 1.181,80 1.181,80 1.181,80
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobranga duvidos|
251 Devedores pela execugdo do orgamento
229 Adiantamentos a fornecedores
2619 Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
24 Estado e outros entes publicos
264 Administragéo autarquica
262 + 263 + 267 + Qutros devedores 66.785,00 66.785,00 66.785,00
268
180.965,62 0,00 180.965,62 180.965,6
Titulos negociaveis
151 Acgbes
152 Obrigagdes e titulos de participagao
1583 Titulos de divida publica
159 Outros titulos
18 Qutras aplicagfes de tesouraria
0,00 0,00 0,008
Depdsitos em instituigbes financeiras e caixa
12 Depésitos em instituigbes financeiras 1.659.753, 1.659.753,26 1.784.867,24
1 Caixa 7.542,7 7.542,73 11,333,14
1.667.285,9 1.867.295,9 1.796.700,42{
Acréscimos e diferimentos
271 Acréscimos de proveitos
272 Custos diferidos 28.470,31 28.470,31 37.183,66
28.470,31 28.470,31 37.183,66]
Total de amortizagbes 3.845.195,6
Total de provistes 0,00
Total do activo 65.866.763,05 3.945.195,6 61.921.567,36] 48.199.399,34
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Municipio de Marco de Canaveses

i BALANCO ANO : 2009
ICMigg ggi (L:omasl ] Exercicios
FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO 2009 2008
Fundos préprios
51 Patriménio 9.006.637,93 -3.923.089,56
55 Ajustamento de partes de capital em empresas
56 Reservas de reavaliagdo
Reservas
571 Reservas legais 594.964,91 520.2498,37]
572 Reservas estatutarias
573 Reservas contratuais
574 Reservas livres
575 Subsidios
576 Doagdes
577 Reservas decorrentes de transferéncia de activos
59 Resultado transitados
88 Resultado liquido do exercicio -37.694.151,30 1.314.310,8
-28.092.548,4 -2.079.528,30}
Passivo
292 ProvisBes para riscos e encargos 41.360,?53,84 949.900,00
418607538 949.900,00
Dividas a terceiros - Médio e longo prazo (a)
2312 Dividas a instituigbes de crédito 41.397.545,13 42.989.423.33
41.397.545,13 42.989.4233
Dividas a terceiros - Curto prazo
231 Empréstimos de curto prazo
269 Adiantamentos por conta de vendas
221 Fornecedores, c/c 464.085,81 332.670,52
228 Fornecedores - Facturas em recepgao e conferéncia
252 Credores pela execugdo do orgamento
217 Clientes e utentes o/ caugbes
219 Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
261 Fornecedores de imobilizado, c/c 280.971,87] 85.488,43
24 Estado e outros entes plblicos 81.060,50 76.106,29
264 Administragdo autarquica 11.000,00 14.500,00
262 + 263 + 267 + Outros credores 983.028,37 939,248‘51i
268
1.820.146,55 1.448.013,6
Acréscimos e diferimentos
273 Acréscimos de custos 829.602,001 821.512,00
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Municipio de Marco de Canaveses
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BALANGCO ANO : 2009
Cédigo das Contas| Exercicios
POCAL FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO 2009 2008
274 Proveitos diferidos 4.106.068,26 4.070.078,6
4.935.670,2 4.891.581,63]
Total dos fundos préprios e do passivo 61.921.567,36 48.199.399,34

ORGAQ EXECUTIVO

R

ORGAO DELIBERATIVO
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6 - DEMONSTRACAO DE RESULTADOS



Municipio de Marco de Canaveses

Demonstragao de resultados ANO ; 2009
Cédigo das Contas Ewigils
POCAL 2009 2008
Custon o Parcan
61 Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:
Mercadorias 0,00 0,00
Matérias 0,00 0,00 0,00
62 Fomecimentos e servicos externos 7.382.340,07} 7.353.239,33
Custos com o pessoal:
641+642 Remuneragbes 5.776.258,80 5.409,885,85
643 a 648 Encargos sociais 1.179.109,28 1.181.357,35
649 Outros custos com membros dos orgaos autarquicos 102,5J 14.337.810,91 0,00 13,944 482,53
63 Transf. e subsidios correntes concedidos e prestagdes sociais 2.481.681,52 2.481.681,52 2.637.922,73 2.637.922,73
66 Amortizagdes do exercicio 1.213.725,2 879.268,71
67 Provisdes do exercicio 4ﬂ.91ﬂ.853,aj 42.124.579,14 0,00 879.268,71
65 OQutros custos e perdas operacionais 121.912,57] 121.912,57 126.161,62 126.161,62
(A) e 59.065.984,14 17.587.835,59
68 Custos e perdas financeiras 1.230.242,07 1.230.242,07, 2.466.980,63 2.466.980,63
(C) 60.296.226,21 20.054.816,22
69 Custos e perdas extraordinarias 1.372.685,4/ 1.372.685,48 1.028.520,25 1.028.520,25)
([ ——— 61.668.911,69 21.083.336,47,
88 Resultado liquido do exercicio 0,00 -37.694.151,30 0,00 1.314.310,89|
23.974.760,39| 22.397.647,36
Proveitos # Ganhos
Vendas e prestagbes de servigos:
7111 Vendas de mercadorias 0,00 0,09
7112+7113 Vendas de produtos 10.848,36 7.289,31
712 Prestacbes de servigos 260.184,54 244.249,01
713+715+716 Rendas e alugueres 36.796,33 307.829,23 272.110,27,
72 Impostos e taxas 4,952,845 58
Variag&o da produgdo 0.00
75 Trabalhos para a prépria entidade 0,00
73 Proveitos suplementares 0,00 0,00
74 Transferéncias e subsidios obtidos 17.032.969,84 15.629.830,50
76 Outros proveitos e ganhos operacionais 0,00 21.985.815,42 0.00 20.604.674,09
(B) 22.293.644,65 20.876.784,36)
78 Proveitos e ganhos financeiros 1.437.142,23 1.437.142,23| 1.422.543,73 1.422.543.7
( D) 23.730.786,88 22.298.328,09
79 Proveitos e ganhos extracrdinarios 243.973,51 243.973,51 98.319,27 98.319,27
(F) 23.974.760,3 22.397.647,36
Resumo:
Resultados Operacionais: (B)-(A);  sssssserrrererreeeisttisstssssmmsssmsissssssssssssssss s 1sssssssss s e .36.772.339.49 3.288.948,77
Resultados financeiros: (D-B)-(C-A); e s 206.900,16 -1.044.436,90
Resultados correntes: (D)~(C); -36.565.439,33 2.244.511,87
Resultados liquido do exercicio: (F)-(E). -37.694.151,30 1.314.310,89
QOrgéo executivo Orgéo deliberativo
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CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.1.3 - ACTIVIDADES MAIS RELEVANTES



9/1 'Bed

199959 199999 199'995 6O0Z/ZTL LOOZNO 00l o 0ZZ0Z0 ZOLO 50pe.gelac 0BSeI0ge|0o 9p SOPIoTY LE00S/L00E ZIZ Z0
Je|nawing ouewRenbuuy
SepEpINRY OBdezelausy ewelBoly €005/L002 Z1Z 20
000°1L 000'L 000°b 600Z/Z) 900210 20 0 L0L0¥D0 Z0MO SOANUBOU| Bp Jejoos] BwesBoid LEZ0GM00Z ZiE 20
J2|005] 0S$89NS OB OAUEIU| £206/900Z ZIEZ Z0
(sajuawoa
0000008 000'009°L  OOO009L 000°009F 00000t 000'009'F  000008'L S El0Z7ZL S00ZN0 20 o] 2010500 Z010 sesadsap senno e sagdiepy) ogdesadood ap oplooy <S00s/900Z 212 20
0000009 00000Z'L  000'00ZL 00O'00ZF 0DO008'L 000°009 000009 S ELOZEL S00Z0 20 o] 0LZ0Z0 Z0L0 sale|oos] sepodsuer) ¥00S/900Z ZLZ Z0
ONISN3I 30 STHVITIXNY SOSIANAS ZLZ 20
916582 0 0 0 000'Z24 ] 9.6E9L 9l6'E9l ‘112 ewesbold op siejo)
9LrSiE SIPGHL UrSLL 0 600ZRL 600Z/L0 20 ] 0Z1020 Zo10 OEIEINPA Bp |BUBlEN Z vLBooZ LIZ 20
a4 ejoas3 opelold vHED0Z LIZ 20
000051 000021 000'0E 000'0E 0 0M0ZZL 600Z/L0 1O 0 LZLOZ0 2010 epoaiq oglensiuwpy Jod sepezi|ess seigp € ZHEe00Z iz 20
Je|0os] anbied op oedeal|enbay ZLe00z 12 20
SLE'L SZL'L 0SZ (1574 0 OLOZEL L0020 20 0 SZZOZO0 2010 ogdeonpd ap sooyoedsy sodineg ZZ00S/L002 LI 20
sZh 58 0sZ 05z 0 0L0Z/2) L00Z/0 20 (o] 801020 Z0LO oUDIUIST 8P [ELSIEW L Z00S/L00Z LIE2 20
sauauo) sesadsad-0EW Op JOIUSS BPEPISIBAILN 200574002 112 20
) (0OHYWIOH3D)
ooo'8l 0008t o008t 600Z/Z\ 9002/10 1] L0L0P0 2010 sieuoioedno( SapEpIANDY 8p oJluad €00S/900Z LLZ 20
HOIM34NS OYN ONISNI Lz 2o
SIVIDOS SIQINNS 20
¥OP'SE6E 0 000 OFZ 000 OFZ vOP6ZFZ O 000'9.0°F  000'9L0°F ‘Lo oMpeiqo op sieloL
000091 0 0 0 00005 0 000'0kL 0000k '1Z} eweiBoid op sigio)
deq dsag-(eue] cosep
00009k 00005 0000k 00001 L OLOZ/ZL L00Z/0 20 (o] L0080 2010 un|joA sosequog H'y) ogdeloqe|oo 8p 0j0%0inld v00S/L002 121 10
SOIGNIONI VHLNOD V1T 3 WAID O¥503L0ud [+{9"}
YOr'SZRE 1] 000°0¥Z 000°0FZ vOr6LEZ O 000°'996 000996 ‘14 ) ewesboid op siEjo]
000096 000 O¥Z D00 '0FZ 0000VZ 000 OFE 000'0¥E 2 ZWO0TT) L00ZIO L0 o] ZOZOL0Z0 Z0LO o|0seq) ap ogdisinby L PIZ002 LU MO
sajuedygn| @ slaAlisnquwol) #1002 LLL MO
s04n0 @
PS8’ FYOPEEL'E 000'9ZL 000°92L S 0L0ZTI 900ZM0 20 0 L0Z0Z0 2010 ojuswesues ‘enbe sownsuo) - seghejeisul sofiesug L00S/900Z LLE 1O
IVHIO OYIVHLSININGY LEL LD
SIVHE9 S303NNA 1]
W (6) M) @ [ ® @ | @ro=@ wg | ooy | 54 | we | ov o Ouy
{W)+(B)+(1)+(a) soan0 zi0z 110z 010z |opuep oeul opuep (e) . _ b ne B |.L| _, JY ISV o / OUY |
+a)+(e) = () ‘wepueul | ‘wepueuly [e1oL 2803 Zyesy]  |euswedio
= = =t : ap (ouyrsain) | dsay (%) ep | ogdeowsse|n ogheubiseg ‘Basdfiag
aisinaud (ejo) ajuinbas souy 6002 se4 seleQ Qi 1oUBUI4 BI04 [BULIO oBipog opelold
sesadsag

(souna we saojen)

600Z OUB Op S9JUBA3|9Y SIell SapepIAOY

S9saAeUER) 9p 02Jep ap oidioiunpy



9/z ‘Bed

FLLPSS 0 0 0 PLLEeE 0 000991 000991 0 ‘Z¥g eweiBoid op siejo)
[ende) sesadsag
FLL PSS L% 000991 000’994 OMOZ/ZL SO0ZNO 4O 0 20105080 Z0L0 - SEQUaA ap sepusiejsuel] ‘opdedioiuedwon 60059002 Zve
OIHQLRHIL 00 OLNIWVYNIAQHO (474
000'SLL 0 0 0 0 0 000'SLE 000'SLE 0 'Zez eweiBoid op siejo)
BIQ/OINALO] 8P
00005 00005 00005 0 600Z/Z) 600Z/L0 1O 0 LZLOZOZ0L0  sonue? esed soiayip3] ep ogdelapowayoeieidepy L00S/E00Z ZET
(senno @ olajauo)/eIQ S0AUBD)
000001 000001 000004 6002/} BOOZ/LO 0 Z0L0S080 Z0L0  deg jsuel) - [e1oog opdoy - sEQUaA jsuel | Lediio) L00S/800Z ZEZ
005 005 005 0 600ZEL L00EZNO 20 o] SZZ0Z0 Z0L0 sodinas sonngQ E1006/200Z ZEZ
0052 005z 0052 S 6OOZL SO0EZ/L0 20 o] B0LOZO Z0LO OUQIUISE Bp [BUBEW Z1006/200 ZeT
[eog apay ep ogdeuawsajdun & ciode ap eweiboiy LOOS/L00Z ZET
00S 005 005 600Z/T1 900Z/L0 20 o] Z0B0¥0 Z0L0 SEI|IWES - SSIUBLIOD SErIURIBSURI | b L20G/9002 ZeT
SEPEIDUSIED SBI|ILUE 4 SE OAljUSOU; 8p Bwelboly LZ0S/900Z ZEZ
[eyden sesadsag
00002 00002 00002 600Z/CL SO0Z/L0 20 0 104080 2010 - [B100S 0840y - SEQIAA Jsuel) ‘ogdedioiuedwol) L10G/900 ZEZ
00s 005 005 S 600Z/TL SOOZ/LO 20 o] SZZ0Z0 Z0LO sodIAas SOUNQ E9006/900Z ZET
005 005 005 S 600Z/CL S00Z/L0 2O 0 LZ10Z0 2010 suaq ap oglisinby €9006/9002 e
00s 005 00S S 600Z/ZL S00Z/L0 20 o] 801020 2010 OUQILISE 3P [BUBEW 1 9005/900Z ZET
ABUED) COJEW
0051y Wa suaop seduen) oeldoajold 0BsSSIWoD 900S/900 ZET
TVIS0S 0Y2dY f4x4
LI6'/86'L  000008'CT O0OO0OBZ 0000OBZ 9L0VBSE O \WE'E00E IWB'E00E O ‘Z1g eweuboid op siejoL
000'GEZ S/0'vel vZ6°0S vZ605 0LOZTL LOOZTILO (o] Z2080t0 2010 830 .’} 0B iBj0os] [enos opioy LL0G/L002 ZMT
052 054 0SL 6002/TL LOOZNO 20 o] S€E0Z0 2010 sodinas sonng Z6005/L002 ThT
005 005 005 6002/} LO0Z/LO 2O 0 8010Z0 2010 OLQILISE Bp |elBlew L600S/L00Z ZIE
ogdeanp3 ap [edDiungy oyjasuo) B00S/L002 212
000's2 000'se 000'SZ 600Z/2L L0020 20 0oL 0 L2020 2040 sejuauod sesadsap selnQ PEOOS/LO0Z ZLE
00s 005 005 600Z/2) L00Z/L0 2013 (o] L020%0 2010 SEIJUSIaJSUR] | - OBSEI0qE|0D 8D SOPIoDY £E006/L002 ZLE
00585 00585 00585 600Z/T) LO0Z/LO 00} o] £010L0 2010 [eossad woo sofyesuy CED0G/L00C ZME
ONISNI 30 SUVIMIXNY SOJIANIS f4%4
SIVI20S S30ONN4
1 w ®) W @ | (6} 0 | ero=@ iy | oo - s
B+ sopng 102 r oioe - lopiieooel oot ®) _ 9 | oow o | w | ov oeso] /0wy
Hake) =) ‘werueuy | ‘wepueuy | eoL 28x3 zjeay  (EweursiQ
e F—t — opezijeay ap (ouyrsen) | dsay (9) ep | ogdeawsse|D ogeubisaq ‘Boidfh
oisiaaud [B10 L Tentas souy 6002 a5 seleq OjUBWERUEUI4 8JU0 [Buuo oBipoD opaloud
sesadsa(]

(504N Wwa SaI0[eA)

600Z OUB Op SaJUBAS|aY SIell SSPEPIAIIOY

SasaAeue) ap oalepy ap oididiunpy



9/¢ "Bed

000°sE 000'sE 000°sE 0 E00Z/ZL 6002/10 20 [¢] SZZ0Z0 Z0L0 sodinies ap ogdisinby
000'SL 000'Sk 00051 0 600Z/ZI BOOZIO 20 o LZL0Z0 Z0LO susq ap ogdisinby
EPUBLIN UBUUED 8p OJUBWIISEN Op OUBUSILSY
0seeT 0sz'eT 0s2'C 0 600Z2) 600Z/L0 20 09 or 0 §2Z0Z0 ZOL0 sodines ap ogdisinby
05.°8 o0sL8 0548 0 600Z/ZL BOOZ/LO 20 09  OF 0 1ZL0Z0 ZOLO sueg ap oedisinby
SEJIBUBT 8 SAJOPEIUED 8p oJjucou]
0052 000'E 00S 00s 0 010221 600Z/L0 20 09 or (o} SZ20Z0 ZoLo sodines ap ogdisinby
000't 005 00S 00§ 0 OLOZZL 600Z/L0 20 09  OF (o] LZL0Z0 Z0LO suaq ap ogdisinby
eye.Bojo) ap [BniIA Nasniy
0000k 0006 000’} 000t 0 O0LOZZL 600Z/L0 20 09 or o SZ20Z0 Zoko sohines ep ogdisinby
00092 000'sZ 000'L 0001 0 010Z/Z) 600Z/L0 20 09 or (o] LZL0Z0 2040 suaq ap oedisinby
SOJAI'] SOp B21Y
lendeq sesadsag-lginym
000°0S 00005 0000s 600Z/CL S00Z/L0 20 (o] 104080 2010 ogdeziweuig-seqian jsuel] ‘opdedpipedwon
sjuauo) sesadsag-{Rinyn
0000LL 0oo0LL 0000k 600Z/2) S00&/L0 20 (o] L0L0¥0 2010 ogbezIWeUI]-sEqaA jsuel| ‘opdedpipedwon
YHnLINg

005002 0 0 0 oooost 0 00S0§ 0050 O ‘'ovz eweiBoid op siejo)
00s 005 005 600Z/T) 900&/L0 20 (o] GZC0z0 ZoLo {elusIquy BSajaQ Sp sooy|2adse sodines
Bjuaguy
olaly op oplensasald @ eseje( 'Buaiqwy ogdeonpl
SEQNO @ NUoW
000002 000051 00005 000 0s 0L0ZfZ) 90010 20 o} Z0105080 Z0L0 sejade) 'sousliwar-seqian jsuel| ‘opdediiuedwo)
'N V3 OyAVAHISNOD 3 IINTIEWY OI3W 0¥H23L0Nd

96B'8E96 000098'L 000'098L 000098'L OODDZOE O 96B8'8E0'L 96B'BEO'L O ‘Gz eweiBoid op sigjlo]
sa0lUaog ap
96B'GS6'S 0000FL'L  DOOOVL'L 000OFLL  000008F 968'GEL 968'SEL €402/} SO0ZL0 20 (o] 20Z0Z0 ZOL0 ‘ywseq o wabeaet a 'S W op apodsue)| @ eyjoday
|Bul ounsaQ a el
000'EE9E  0000ZL  0OOOZ.  0000ZL  000OZZH 000'E0E  OO0'E0E £10Z/ZL S00Z/L0 20 o] Z0ZOZOZOMO  ‘Jojep 1ales [ooay @ 'S Y oeddesay o ebaiul
S0QIQS SONAIS3Y

LES'VL o 0 0 LESEF 0 DOO'SZ 000'SZ 0 ‘¥z eweiboid op siejo]
|eyden sesadsaq
LESVL LESBY 000'SZ 000'5Z 010221 900210 20 O  Z0l05080 ZOLO - seqian ep erURIejsuRl| ‘opdedioiuedwon
YNOY 30 OLNIWIDILSYEY
SIVID0S SIQSNNI

o E ®) W (®) ® [ @ [exe=a ug | o 5 Tk
(W+{B)+0)+)|  soung z102 1102 010z |opwiyep ogu| opuiep (e) R _ DR 04 _E
+(a)+(e) = (1) ‘wepueuly | ‘wenusuy el ‘s0x3 [21e0  |EWwewelio
InBas s i — e op ap (ouyrsaw) | dsey (%) ap | ogdeouyssen ogseuisag
d |ejo) S ouy e __ 6ooz sase sejeq OJUBLIEUBLIY BIUC (B0 oBipeD
sesadsag

ZE005/6002
} £005/6002

€005/6002
22005/6002
+Z005/6002

Z00s/6002
E 97/6002

9z/600Z

v STI600Z
SZIB00T
S10S/9002

PL0S/8002

| £Z0S/9002
Z20S/9002

£106/9002

C10S/9002

++0S/9002

010s/9002

374
ISz
(174
1sZ
(374
[3:14
ISZ
174
152
(374
(314
152

(114

(314
374

ove
are

e
Wz

74

SPZ
S¥Z

e
T

4]
zo

€0

[4s)

20
z0

(soune wa saiojea)

600 Oue OpP SIJUBAI|9Y Siell SSPEPIAIDY

sasaAeue) ap oasely ap oididiunpy



9/ ‘bed

0sZ (1,574 0sZ 600Z/Z} LOOZIO 20 (o] LZ10Z0 ZOLO suaqg ap ogdisinby $9005/£002 0l €0
SIE}SBI0|} SOIPUSIU| B SjEqWIOT 3 0gdusAald 900G/L00Z OME €0
3d 3 vAv2 'VENLINJATIS VIMYNO3d 'VENLINONOY 0LE E0
SYIINQNOD3 S3QINNS €0
€6E'S0B°.Z  000099F 000099F 0Q00099F 089°ZZFEe O ELLTOFS ERLZOVS 'Z0 oApalgQ op stejol
o000t 0 0 00566 0 005 °0F 005 OF :£6¢ eweuboid op siejol
] [endeq sesadsaq - sesno
005 6EL 005°66 000°0F 0000t 0LOZ/Z} 800Z/L0 0 L0080 Z0L0 8 seAleaay seoday - sequap jsuel) uedwon €005/800Z €SZ 20
ose osz 0sZ 0 600Z/2L 90020 20 (o]} 022020 Z0L0 sooluDa ] sodineg ZBL06/900Z €S2 20
0sZ 0sZ 2574 0 60022 9002710 20 (o] 801020 2040 OUDILDST Bp |BUBIEW BIOS/9002 €52 Z0
sejuaLo)
sesedsag-spnjuaany ep [ediDiunpy oy|asuod BL0S/900Z €5 20
SVYSOIOIT3Y 3 SYIIAID SIAVAINLLIY SVHLNO £SZ 20
€56'96€L 0 0 €566 0 000vZy  000bZY 252 eweBoud op sieloL
sajuauo) sesadsag
000 +L 000°05€E 000'v6E 000 v6E 0LOZ/Z) SO0Z/0 20 (o} LOLO¥0 2010 - ouodsa( - sequea jsuel) ‘ogdedoipedwon 0Z0s/9002 ZSZ 20
|endeg sesedsag
£56'299 £56Z29 000°0E 000'0E 0LOZ/ZE SO0ZML0 20 ] L0L080 2010 - opodsaeq - SBQIaA Jsuel] ‘opdediosedwo) 910S/900Z 2SZ 20
HIZV 3 0IF3¥O3Y '0LH0dSIa fA- T
005 45€E 0 0 00s9% 0 000SIE  000GLE ‘452 BwesBoig op sigjoL
00022 00072 00022 0 600ZZ 600Z/L0 20 09  OF o] SZZOZO Z0LO sodinas ep ogdisinby  Z900S/600Z 1SZ Z0
000°€ 000°€ 000°€ 0 600ZZL 600Z/L0 20 09  OF 0 124020 2040 suaq ap ogdisinby 19005/6002 152 20
SEWIPUIA SEP BIS84 S005/6002 15T Z0
005'€Z 00S°€Z 00S'€Z 0 600Z/ZL 600Z/10 20 09 or o SZZOZ0 ZoLo sodines ap ogdisinby ZS00S/600Z 1ST 20
0052 0052 0052 0 60022k 600Z/L0 20 09 or (o} LZH0Z0 2010 suaq ep oglisinby } S00G/600Z  1SZ 20
SOYUIA & ElliouQU)SES) ‘Ojeuesaly op BJla4 S00S/B00Z LSZ 20
00s'le 005°LE 005°LE 0 600Z/ZL 6000 20 09 or o} GZZ0Z0 2010 sodines ap oglisinby ZP00S/600Z 1SZ 20
oose 0052 00s'Z 0 600Z/ZL 6002/10 20 09 or (o} LZ210Z0 2010 suag ep ogdisinby L ¥00S/B002 152 20
S8pep|AIoa|0)) sep
BJIB4 B OUIO 8P ZOLN WO OpEsSSY OYuy Op [eAllsay ¥005/800Z 152 20
wanLIng sZ 20
SIVI0S SIQINNA 4]
) (6) ) ® ®) @ [Ene=@] B |
(u)+(B)+(i)+(8) sonNg FAT 4 L0z 0L0Z opiuyap ogu| opiuyep (e) . Mu _ wv — Ula__ OWou.L nanEy
+ak{e) = (1} ‘wepueuly | weouewy | jel0) zieay  |BIUBWESIQ
— T T - - — —— o ap (ouyrsan) dsay (%) ep | ogdeoyisse|d ogdeubiseq ‘Bosdfla
d jejo). e SOV, — 600z ase4 seleq ojuswempueUl4 8luod [euuod|  oBIPeD opelaig
SES a0

(s0una wa saiojeA)

6002 OUEB Op S8jUBAS|SY SIeW SapepIAOY

SasaAeUER) 3P O2Jely ap oldidiuniy



9/g ‘Bed

eBawgjqnwos eu oidiounyy op pedwog L00S/L00C 0ZF VO
SINIVHLSININGY THINT SYIONIHIISNYHEL o0zy ¥o
000°0e8 0 0 0 000°08L 0 00005 00005 0 ‘0l eweibosd op siejol
0000E8 0000BL 00005 00005 0 010Z/ZL 600Z/D 20 0 80105080 2010 seQiinsu) esed |eyded 8p SEOUAIBJSURL) L00S/600Z OLp #0
VOINDEYLAY VAIAIG VO S305vH3d0 oLy ¥0
S3QONNd SYHLNO ¥0
SETHEZ 0 0 0 S6L9507 0O 00s¥SZ  00S¥SZ O '€0 oA OP SiejoL
0009l 0 0 0 00S'Zh 4] 00S'E DOS'E 0 ‘ZvE eweiboid op siej0)
000'st 00S°Z4 00sZ 0052 0 O0loZrI 60020 20 09 or (o] L2020 2040 sodiues ap oedisinby b LTBOOT ZYE €0
BAlORIBI|
apay - olWsun | ap sOjs0d Sop ogSeziueulg 26002 Z¥E €0
00s 005 005 0 600Z/ZL 9000 o] 0g2020 Zowo oansun) osel0y op ogdesoqe|3 28205/900Z Z¥E €0
005 00s 005 0 EB00ZZL S00Z/L0 20 o 0ZZ0Z0 Z0L0 oaNsng a)s op oeSeun L BZ0G/900Z Zve €0
oyjsouoy op
|[B4njing) @ E3SUN | SBpEPIERUaI0d SEP OBdowold 8205/000Z Zve €0
OWSHNL Zve €0
GEZweZZ 0 0 0 SETHOZT O 000'0sZ 000'052 0 'LEE eweuBaid op siejol
SIHOV - [eide) sesadsag
000'9s 00095 00095 600Z/Z1 800Z/L0 0 20105080 2010 - seqiap ep eisuglajsuel) 'ledisiuny pedwon Z00S/800Z LEE €0
ersanbaig
GEZ'BEZT SEZVYOZ 000 WBL 000 ¥6 1 010Z/Z) S00Z/L0 20 0 ZOoLDSOBO ZOMO ep sejunr - Seqies selouguiajsuel) ‘opdedpiuedwon LDOS/900Z LEE €0
SORYINOQOY S3LHOdSNYML LEE €0
005 0 0 0 ] 0 005 005 0 ‘0z BwesBoid op siejol
05z 052 05z 0 B00Z/Z) 9000 20 0 §2Z0Z0 2040 sohines ep oglisinby  Z6205/900Z 0Z€ €0
0sZ oSz 05z 0 600221 0020 20 o] 801020 Z0LO OLQIIISa ap |eualeW L6205/900Z 0ZE €0
oupsaldw3 oe olody 8p ajeuiges 6206/900Z 02 €0
L[ EREER TR 0zt €0
005 0 0 0 0 0 005 005 0 ‘01€ eweuBoig op siejol
0sZ 052 0sZ 600Z/Z) LOOZ/LO 20 (o} 622020 Z0L0 sodines song §9006/002 OlE €0
3d 3 vHVD VHNLINDIATIS ‘VIHYNDAd ‘WHNLINOMOY okt €0
SYDINONOD3 S3QONNL €0
i (8) @) P SR o N
ey P T T T N BN ) _JEE:_ Eus&h osso] o 0wy |
+(a)+(e) = (1) ‘wenueury | ‘wenueuy 0L e E] [2ljgay  |euswellQ
—d e O B " — ——— peziesy ap (ouyrsow) | dsey (%) ep | ogleowsse|d ogleuiseq ‘Boudflagy
ojsirasd [B10L SEUNESE soury 600Z ose 4 sejeq ojuswelsuBuLg Suod [euuioy oBipon opelold
sesadsag

(scune wa sauojes)

600Z OUB Op SSJUBAS|DY SIeW SOPEPIAIIDY

sasaAeue) ap odJely ap oididiunpy



9/9 ‘bed

= : i = SRR T~ g -
AT R % 3 P C1eZ4aYyi 4 2
OAILYH34173d OY9H0 OALLND3IX3 OYDHO
LPZ 9r0'SE GLB'GEYEL O ZZy'968'9 TZP9EB9 0 ‘|elag) |ejoL
60T FrE 000'ileld 0 BOZ'E9L 60Z'E9l 0 0 oanpalaQ op siejol
60ZFLL 1] 60Z'ELL G60ZELL 0 0z eweiBoid op sigl0)
000’k 005 00s 0 0L0Z/Zk 600Z/10 0 +0L0S080 2010 |endes ap sepugiajsues| 0
000'} 005 005 0 0l0Z/Z) 600ZIL0 0 ¥010S0¥0 Z0L0 SajUaLod SBrUIBjSUR) | ¥0
SennQ - sagdensiuiwpy aijus SeIUISISUB ) ¥0
sajuaLo) sesadsag
052 052 052 BODZ/ZL LOOZ/LO 0  rOLOSOP0 2040 - 1'3'¥'a'v ep sopelod sou opdedoiuedwos 0
{ender) ep sesadseq
1280z 1ze'oz 12802 600Z/Z1 LOOTLO O  ¥0L0S080 ZOLO - 1'8'WV ep sopafoid sou ogdedroipedwo) 0
sajuaLioy) sesadsag
PLESL bLEBL pLEBL 600Z/ZT1 L00Z/10 0  ¥0LOSOPO ZOL0 - 1'8'WV ep sopealoid sou opdedaipedwor) o
eBeweg| oxieg
op opdolwald ap 0pe4 ou oidjiuny op ‘Hedwo) o
6 6 z6 600Z/ZL L00TL0 0 ¥0L0SOB0Z0LO |eyde) ep sesadseq sEjnQ ¥
000t 0001 000'L B00Z/ZT1 L00Z/L0 4] $0105080 Z0L0 |eude) ap sesadsaq - [=iBig eBowe | opaloid ¥0
z.99 2199 zLi9'9 6002/2} LOOZ/LO (o] +#0LOSOP0 2040 sejuaLoy) sesadsag sennQ 0
000's 000's 000'S 600Z/Z1 L00Z/L0 (o] #01L0S0¥0 2010 ssjuauo sesadsaq - [enfig ebewe | opeloly +0
STOHVHLSININGY IHLINT SYIONFHIASNYHL ¥0
S3IQHNNL SYHLNO 0
a &) pl+(2)=
(@ Ee(0) A . I L wi Joou | | os|w ] ov]
oLoz pluyep ogul  opluyap F
+a)+(e) = (1) ‘wetoueuld | ‘wepueuig | @Ol %ex3 2188y BUBWEDIQ
} uietaueuld Ul pezy ap {ouy/sam) (%) ap | ogdeowsserd ogleutisag
1s1asud (€101 6002 Gase SElEqQ ojusWeRueBUl4 BjUo4 |euuo oBIpoD
sesadsa(]

(soina we sasoen)

600Z OUB Op SSJUBAS|9Y Slew SapepIAdY

sasaAeue?) ap oalely ap oididiuniy




CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.2.1 - ORCAMENTO - RESUMO
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CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.2.2 - ORCAMENTO



Municipio de Marco de Canaveses

. cédigo

| Class. Econdmica |

01

0102
010202
010203
010204
010205
010207
01020701
01020702
01020703
010299

02

0202
020206
02020601
02020602
0202060201
0202060202
0202060203
0202060204
0202060205
0202060206
0202060207
0202060208
0202060209
0202060210
0202060299
02020603
02020605
02020699
0202069901
0202069902
0202069999

04
0401

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita

Designagio o
Impostos directos

Qutros

imposto municipal sobre iméveis

Imposto tnico de circulagdo

Imposto municipal sobre transm. onerosas imoveis
Derrama

Impostos abolidos

Contribuigao autarquica

Imposto municipal de sisa

Imposto municipal sobre veiculos

Impostos directos diversos

Total do Capitulo Econdmico 01:

impostos indirectos
Outros

Impostos indirectos especificos das autarq.locais
Mercados e feiras
Loteamentos e obras
Loteamentos

Alvara de Loteamento
Taxa de Urbanizagao
Taxa de Cedéncia
Licenga de Obras
Averbamento
Vistorias

Prescrigdes
Prorrogagao
Aditamento

QOutros

Ocupagdo da via publica
Publicidade

Qutros

TMDP

TDFTH

Qutros

Total do Capitulo Econdmico 02:

Taxas, multas e outras penalidades
Taxas

1 Montante |

e

1.950.005
243.047
1.114.112
492.618

42.884
86.151
300.036
50

4.228.903

923

514
1.698
11.630
18.454
71.376
384
1.896
784
3.275
2.357
60

39
77.405

500
1.449
34.812

227,556

Pé&g. 113



Municipio de Marco de Canaveses

| Ccédigo

Class. Econdmica |

040123
04012301
04012302
0401230201
0401230202
0401230203
0401230204
0401230205
0401230206
0401230207
0401230208
0401230209
0401230210
0401230299
04012303
04012305
04012306
04012399
0401239901
0401239902
0401239989
0402
040201
040299

05
0502
050201
0507
050799
0510
051098

06

0603
060301
06030101

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita

Designagéo

1

Taxas especificas das autarquias locais
Mercados e feiras
Loteamentos e obras
Loteamentos

Alvara de Loteamento

Taxa de Urbanizagao

Taxa de Cedéncia

Licenga de QObras
Averbamento

Vistorias

Prescri¢cdes

Prorrogagao

Aditamento

Qutros

Ocupacgéo da via publica
Caga, uso e porte de arma
Saneamento

Outras

TDFTH

Taxa pela emiss&o do certificado de registo
Qutros

Multas e outras penalidades
Juros de mora

Multas e penalidades diversas

Total do Capitulo Econdmico 04:

Rendimentos da propriedade

Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras institui¢des financeiras
Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.ndofinanc.
Qutras

Rendas

Qutros

Total do Capitulo Econdmico 05:

Transferéncias correntes
Administrag&o central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Montante '
T ——— € —

34.644

1.323
4.964
10.665
49.591
232.747
1.462
7.241
1.863
21.843
3.639
1.238
36

382
542

182
24
168.018

6.073
20.657

567.134

70.627

22,931

1.196.511
1.290.069

7.092.372

Pag. 2/13



Municipio de Marco de Canaveses

ORGCAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita

Cédigo Designacéo | Montante

Class. Econémica | B _ € ]
06030102 Fundo Social Municipal 1.415.419
06030103 Participagado Fixa no IRS 575.211
06030199 Qutras 119.816
060307 Servigos e fundos auténomos 2.069.567
060309 Serv.fund.autén.-Subsist.prot.famil.polit.act. EFP 12.083
0608 Famllias
060801 Familias 500

Total do Capitulo Econdmico 06: 11.284.968

07 Venda de bens e servigos correntes
0701 Venda de bens
070101 Material de escritorio 500
070103 Publicagbes e impressos 7.609
070105 Bens inutilizados 500
070108 Mercadorias
07010801 Agua 500
07010803 Outros 500
070199 Outros 500
0702 Servigos
070201 Aluguer de espagos e equipamentos 26.939
070203 Vistorias e ensaios 7.978
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
07020801 Servigos sociais 500
07020802 Servigos recreativos 500
07020803 Servigos culturais 238
07020804 Servigos desportivos 59.511
070209 Servigos especificos das autarquias
07020902 Residuos solidos 444 111
07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias 7.800
07020904 Trabalhos por conta de particulares 500
07020905 Cemitérios 320
07020906 Mercados e feiras 1.008
07020907 Parques de estacionamento 47.285
07020999 Qutros 12.226
070299 Qutros 531
0703 Rendas
070301 Habitagbes 19.337
070302 Edificios 19.500

Pag. 313



Municipio de Marco de Canaveses

] Cédigo

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita

| ~ Designagao

| Class. Econémica |

070399

08

0801
080199
08019902
08019999

09

0901
090101
090102
090109
090110
0902
080210
0903
090301
090309
090310
0904
090401
09040101
09040102
09040103

10

1003
100301
10030101
100307
10030701
10030703
10030709

Outras

Total do Capitulo Econémico 07:

Outras receitas correntes

Qutras

Qutras

Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local
Diversas

Total do Capitulo Econdmico 08:

Total das Receitas Carrentes:

Venda de bens de investimento

Terrenos

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Sociedades financeiras

Instituigdes sem fins lucrativos

Familias

Habitag&es

Familias

Edificios

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Instituicdes sem fins lucrativos

Familias

Outros bens de investimento

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Equipamento de transporte

Maquinaria e equipamento

Outros

Total do Capitulo Econémico 09:

Transferéncias de capital
Administragao central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados

FEDER
Outros
Outros

Montante |
€ |

500
658.893

100
1.663.227

1.663.327

19.820.850

500
500
500
500

500

500
500
500

500
500
500
5.500

4.728.248

1.406.149
500
106.240

Pag. 4113



Municipio de Marco de Canaveses

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Receita

__coedigo | Designagio Montante
Class. Econémica | _ €
100308 Servigos e fundos auténomos 51.798
Total do Capitulo Econémico 10: 6.292.935
13 Outras receitas de capital
1301 Qutras
130101 Indemnizagdes 500
130199 QOutras 102.552
Total do Capitulo Econémico 13: 103.052
15 Reposigdes nao abatidas nos pagamentos
1501 Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos
150101 Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos 1.500
Total do Capitulo Econémico 15: 1.500
Total das Receitas de Capital: 6.402.987
Total do Orgamento da Receita: 26.223.837
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Municipio de Marco de Canaveses

)'

Cédigo

[Class, Organica/Econémica |

01

0101
0101
0101
0101
0101

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

01

0102
010204
010213

02
0201
020108
020121
0202
020209
020210
020213
020215
020225

01

0101
010101
010103
010104
010106
010107
010108
010109
010111
010113
01011301
01011302
0101130201
0101130202
01011303

ORGAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

Designagdo [ Montante |
- €]
Administragdo Autarquica
ASSEMBLEIA MUNICIPAL
Despesas com o pessoal
Abonos variaveis ou eventuais
Ajudas de custo 11.000
Qutros suplementos e prémios 58.000
Total do Capitulo Econémico 01: 69.000
Aquisicdo de bens e servigos
Aquisigdo de bens
Material de escritério 1.600
Outros bens 500
Aquisic&o de servigos
Comunicagdes 3.000
Transportes 500
Deslocagdes e estadas 2.500
Formagao 3.500
Outros servigos 4.000
Total do Capitulo Econémico 02: 15.500
Total das Despesas Correntes: 84.500
Total da Diviséo Organica 0101: 84.500
CAMARA MUNICIPAL
Despesas com o pessoal
Remuneragdes certas € permanentes
Titulares 6rgaos soberania e memb. érgéos autarg. 161.000
Pessoal dos quadros-Regime de fungéo publica 3.675.220
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 13.225
Pessoal contratado a termo 317.828
Pessoal em regime de tarefa ou avenga 114725
Pessoal aguardando aposentagéo 15.000
Pessoal em qualquer outra situagéo 181.000
Representagao 60.000
Subsidio de refeigéo
Pessoal dos quadros 493.683
Pessoal em qualquer outra situagéo
Pessoal contrato a termo 16.970
Pessoal noutra situagéo 53.850
Membros dos orgdos autarquicos 4.693
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Municipio de Marco de Canaveses

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

i Cédigo '| Designagao ‘ Montante
| Class. Organica/Econdémica | B € —
0102 010114 Subsidio de férias e de Natal
0102 01011401 Pessoal dos quadros 614.685
0102 01011402 Pessoal em qualquer outra situagao
0102 0101140201 Pessoal contrato a termo 52.972
0102 0101140202 Pessoal aguardando aposentagéo 1.000
0102 0101140203 Pessoal noutra situagdo 16.500
0102 010115 Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade 125.000
0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais
0102 010202 Horas extraordinarias 20.000
0102 010203 Alimentag¢&o e alojamento 1.000
0102 010204 Ajudas de custo 6.110
0102 010205 Abono para falhas 7.634
0102 010206 Formacgao 2.000
0102 010210 Subsidio de trabalho nocturno 1.000
0102 010211 Subsidio de turno 15.600
0102 010212 Indemnizagdes por cessacgao de fungdes 20.000
0102 010213 Qutros suplementos e prémios 9.189
0102 010214 Qutros abonos em numerario ou espécie 45.819
0102 0103 Seguranga social
0102 010301 Encargos com a saude 3565.000
0102 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 91.637
0102 010304 Qutras prestagdes familiares 10.000
0102 010305 Contribuigcdes para a seguranga social
0102 01030501 Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos 2.005
0102 01030502 Seguranga social dos funcionarios publicos
0102 0103050201 Caixa geral de aposentagdes 643.486
0102 0103050202 Regime geral 76.782
0102 01030503 Seguranga social-Regime geral 76.385
0102 010306 Acidentes em servigo e doencas profissionais 1.000
0102 010308 Qutras pensdes 30.000
0102 010309 Seguros
0102 01030901 Seguros acidentes trabalho e doengas profissionais 70.000
0102 01030902 Seguros de Salde 15.000
Total do Capitulo Econémico 01: 7.416.998
0102 02 Aquisicdo de bens e servigos
0102 0201 Aquisigao de bens
0102 020102 Combustiveis e lubrificantes
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Municipio de Marco de Canaveses

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

| Céodigo | Designacdo ‘ ~ Montante

| Class. Organica/Econdmica R R € _
0102 02010201 Gasolina 13.840
0102 02010202 Gasoleo 250.000
0102 02010299 Outros 200.000
0102 020103 Munigbes, explosivos e artificios 500
0102 020104 Limpeza e higiene 21.457
0102 020107 Vestuario e artigos pessoais 19.822
0102 020108 Material de escritério 109.455
0102 020109 Produtos quimicos e farmacéuticos 500
0102 020112 Material de transporte-Pecas 92.225
0102 020114 Outro material-Pecas 7.172
0102 020115 Prémios, condecoragdes e ofertas 28.347
0102 020116 Mercadorias para venda

0102 02011601  Agua 500
0102 02011602 Electricidade 500
0102 02011603 Qutras 500
0102 020117 Ferramentas e utensilios 7.835
0102 020118 Livros e documentacgao técnica 5.158
0102 020119 Artigos honorificos e de decoragdo 4.000
0102 020120 Material de educagao, cultura e recreio 119.082
0102 020121 Qutros bens 525.609
0102 0202 Aquisicdo de servigos

0102 020201 Encargos das instalagbes 756.000
0102 020202 Limpeza e higiene 1.058.896
0102 020203 Conservacgédo de bens 119.949
0102 020205 Locagdo de material de informatica 500
0102 020206 Locagdo de material de transporte 20.000
0102 020208 Locacao de outros bens 20.000
0102 020209 Comunicagdes 169.616
0102 020210 Transportes 650.000
0102 020211 Representagéo dos servigos 10.000
0102 020212 Seguros 90.000
0102 020213 Deslocagdes e estadas 2.190
0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 654.663
0102 020215 Formagéo 20.000
0102 020216 Semindrios, exposicdes e similares 510
0102 020217 Publicidade 10.000
0102 020218 Vigilancia e seguranga 500
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Municipio de Marco de Canaveses

| Class. Organica/Econémica |

0102
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0102
0102
0102
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0102

0102
0102
0102
0102
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Cédigo

020219
020220
020222
020224
020225

04

0405
040501
04050102
04050103
04050104
04050107
04050108
0407
040701
0408
040802

05

0501
050101
05010102
0508
050803

06

0602
060203
06020301
06020302
06020304
06020305

07

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

Aguisi¢do de bens de capital

? Designagdo o Monéante |
H J
Assisténcia técnica 10.000
Outros trabalhos especializados 833.334
Servicos de saude 5.000
Encargos de cobranga de receitas 115.000
Outros servigos 496.750
Total do Capitulo Econdmico 02; 6.449.410
Transferéncias correntes
Administragao local
Continente
Freguesias 1.872.056
Servigos autébnomos da administragéo local 500
Associagbes de municipios 100.796
Assembleias distritais 1.500
Qutros 1.000
Instituicbes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos 550.000
Familias
Outras 55.000
Total do Capitulo Econdmico 04: 2.580.852
Subslidios
Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Publicas
Qutras 500
Familias
Qutras 1.000
Total do Capitulo Econdémico 05: 1.500
Outras despesas correntes
Diversas
Outras
Outras restituicdes 147.253
IVA pago 268.094
Servigos bancarios 5615
Qutras 30.000
Total do Capitulo Econdmico 086: 450.962
Total das Despesas Correntes: 16.899.722
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Municipio de Marco de Canaveses

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

Cdédigo

| Class. Organica/Econémica |

Designacao

|" Montante
€

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0701
070101
07010104
070102
07010203
0701020301
070103
07010301
0701030104
0701030105
0701030106
0701030107
0701030108
0701030189
07010304
07010305
0701030527
0701030529
0701030530
0701030531
0701030533
0701030535
0701030536
0701030537
0701030539
0701030540
0701030541
0701030542
0701030543
0701030544
0701030545
0701030546
0701030547
0701030548
0701030549
0701030550
0701030551

Investimentos

Terrenos

Aquisicdo de terrenos-outros

Habitagbes

Reparagéo e beneficiagdo

Reparacao de edificios escolares

Edificios

Instalagbes de servigos

Ampliagdo da Sede de Junta Alpendurada e Matos
Construgéo da Biblioteca Municipal

Casa dos Arcos

Adapt Inst Estad Mun p/ Ser T Mun e Sede JF Fornos
Recup antiga Escola Prim p/ Sede da J F Favbes
Construgéo e beneficiagdo diversas

Creches

Escolas

Ampliagéo/Requalificacédo EB1 Regoufe-B Carv
Construgdo da EBI Rio de Galinhas

Requalificagdo da EB1 e Jardim Inf. Gandra-V Douro
Ampliagao/Requalificagdo da EB1 Feira Nova-Ariz
Ampliagéo/Requalificagdo EB1 S. Sebastido-P Longa
Ampliagdo/Requalificagdo EB1 Cruzeiro -Torrdo
Ampliagdo/Requalificagéo EB1 Picota - Tulas
Ampliagdo/Requalificacdo EB1 Esperanga - V O Aliv
Ampliagdo/Requalificagéo EB1 Lordelo - V B Quires
Ampliagao/Requalificagéo EB1 Vale Cdvo - Alpend.
Ampliagéo/Requalificagéo EB1 Seara - Pagos Gaiolo
Ampliagdo/Requalificagédo EB1 e J I-Barroca Rio Gal
Requalificag&o da EB1 Ladario - Tabuado
Requalificagéo da EB1 e J | Livragéo - Toutosa
Ampliagéo/Requalificagcdo EB1 e J | Igreja-VBQuires
Ampliagcéo/Requalificagdo EB1 Carreira - Avessadas
Ampliagao/Requalificagéo EB1 e J | Fontelas-Const
Ampliagdo/Requalificagdo EB1 e J | Gouveia-V O A
Centro Escolar Soalhdes

Centro Escolar de Vila Boa do Bispo

Centro Escolar de Fornos

80.000

30.000

5.000
5.000
1.000
500
150.000
375.000
42.500

500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
500
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Cadigo

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

| Designacao

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

Class. Organica/Econdmica |

0701030552
07010307
0701030701
0701030702
070104
07010403
0701040301
0701040304
0701040305
0701040306
0701040307
0701040310
0701040311
0701040312
0701040313
07010404
0701040404
07010405
0701040502
0701040504
0701040505
07010406
0701040602
0701040606
07010409
07010412
07010413
0701041306
0701041310
0701041311
0701041314
0701041315
0701041399
070106
07010602
070107
070108

Centro Escolar de Sande

Outros

Reabilitagdo Refuncionalizagdo Equip/Marco-Férum21
Reabilitagédo Requalificagéo Casa do Agricultor
Construgées diversas

Estagdes de tratamento de aguas residuais

Sist ag res Zonas Parc Freg Sande, P L e SLD
Sist ag res Juncal freg. Soalhdes

Sist. ag res Zona Cent. freg Soalhdes

Outros

Sist agua res dom zona parc Sande PLonga-Sist Trat
Abast agua rama saneam zona parc Sande P Longa
Abast agua rama saneam Juncal Soalhaes
Condutas abastecimento de agua - Soalhées

Sist agua res dom zona Juncal Soalh3es-Sist Trat
[luminagdo publica

Rede de iluminagéo publica na area do Concelho
Parques e jardins

Parque Fluvial do Tamega

Parque Fluvial de Alpendurada e Matos

Espacos de Lazer

Instalagdes desportivas e recreativas

Complexo desportivo de Alpendurada

Outras instalagdes desportivas e recreativas
Sinaliza¢ao e transito

Cemitérios

Outros

Requalif. Urb. do Largo Conde de Ariz - Feira Nova
Requalif Urb. da area envolv. & Igreja de Maureles
Museu da Pedra - Alpendurada

Seguranga rodoviaria

Casa Municipal da Juventude

Requalificagdes Urbanisticas diversas

Material de transporte

QOutro

Equipamento de informatica

Software informatico

Montante

€

859.100

90.000
90.000

37.000
15.000
28.000
50.000
279.000
42.000
40.000
7.000
66.000

100.000

39.000
500
30.000

188.000
81.000
45.000

200.000

50.000
50.000
23.000
500
500
90.000

51.000
130.0562
63.500
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-

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

| Montante

" Cédigo

—

Class. Organica/Econémica |

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102

0103
0103
0103
0103
0103
0103

Designagio

€

25.500

070109 Equipamento administrativo

070110 Equipamento basico

07011002 Outro 61.500

070111 Ferramentas e utensilios 7.250

070112 Artigos e objectos de valor 500

0703 Bens de dominio publico

070303 Outras construgdes e infraestruturas

07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 546.307

07030308 Viagao rural

0703030801 Reposigdo de pavimentos betuminosos em valas 10.000

0703030802 Construgao passeios na area do Concelho 50.000

07030313 Outros

0703031301 Reabilitagdo Fisica Centro Urbano Marco Canaveses 43.395
Total do Capitulo Econémico 07: 4.199.104

08 Transferéncias de capital

0805 Administragao local

080501 Continente

08050102 Freguesias 601.000

08050103 Servigos autdbnomos da administragéo local 1.500

08050104 Associagdes de municipios 43.326

08050108 Outros 75.000

0807 Instituigdes sem fins lucrativos

080701 Instituicdes sem fins lucrativos 280.000
Total do Capitulo Econémico 08: 1.000.826

11 Outras despesas de capital

1102 Diversas

110201 Restituicbes 1.000

110299 Outras 1.500
Total do Capitulo Econémico 11: 2.500

Total das Despesas de Capital: 5.202.430
Total da Divisédo Organica 0102: 22.102.152
OPERAGOES FINANCEIRAS

03 Juros e outros encargos

0301 Juros da divida publica

030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

03010302 Empréstimos de médio e longo prazos

0301030201 Caixa Geral de Depdsitos 1.237.383
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Municipio de Marco de Canaveses

ORCAMENTO PARA O ANO 2009 - Despesa

' Cédigo | ~ Designagao Montante |
| Class. Organica/Econémica .~~~ S S €
0103 0301030202 Banco Espirito Santo 736.541
0103 0301030205 Millennium BCP 731.961
0103 0305 Qutros juros
0103 030502 Outros 20.000
Total do Capitulo Econémico 03: 2.725.885
Total das Despesas Correntes: 2.725.885
0103 10 Passivos financeiros
0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos
0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
0103 10060301 Caixa Geral de Depoésitos 350.000
0103 10060302 Banco Espilrito Santo 482.149
0103 10060305 Millennium BCP 479.151
Total do Capltulo Econémico 10: 1.311.300
Total das Despesas de Capital: 1.311.300
Total da Divis&o Orgénica 0103: 4.037.185
Total do Capitulo Orgénico 01: 26.223.837
Total do Orgamento da Despesa:; 26.223.837
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
EM woma de :SASR:EML] (- [ TPA—
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CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.3.1 - CONTROLO ORCAMENTAL —- DESPESA
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CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.3.2 - CONTROLO ORCAMENTAL - RECEITA
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CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.4.1 - EXECUCAO ANUAL DAS GRANDES OPCOES DO PLANO
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CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.4.2 - EXECUCAO ANUAL DO PLANO PLURIANUAL DE
INVESTIMENTOS
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CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.4.3 - EXECUCAO ANUAL DAS ACTIVIDADES MAIS RELEVANTES
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CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.5.1 - FLUXOS DE CAIXA



Fluxos de Caixa

Municipio de Marco de Canaveses Ano:| 2009 |
(designagdo da autarquia local) {unidade: €)
Recebimentos
Saldo da Geréncia Anterior 1.796.700,42
Execugao Orgamental 926.356,27
Operagdes de Tesouraria 870.344,15
Total das Receitas Or¢gamentais 23.960.639,46/
Receitas Correntes 18.619.976,01
Receitas Capital 5.304.201,10
Receitas Outras 36.462,35
Operagoes de Tesouraria 1.1 92.554,47
Total .... 26.949.894,35
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 24.162.622,25|
Despesas Correntes 18.187.215,67
Despesas Capital 5.975.406,58
Operagdes de Tesouraria 1.119.976,11
Saldo para a Geréncia Seguinte 1.667.295,99
Execugéo Orgamental 724.373,48
Operagdes de Tesouraria 942.922,51
Total 26.949.894,35

ORGAO EXECUTIVO
ALABR201D

Em...

ORGAO DELIBERATIVO
23.ABR.261)




Fluxos de Caixa

Municipio de Marco de Canaveses Ano: | 2009 |
(designag@o da autarquia local) : Iunldadn:tj
Recebimentos

Saldo da Geréncia Anterior 1.796.700,42
Execugédo Orgamental 926.356,27
Operagbdes de Tesouraria 8§70.344,15

Total das Receitas Orgamentais 23.960.639,46

Receitas Correntes 18.619.976,01
01 Impostos directos 4.275.293,82
0102 Outros 4.275.293,82
010202 Imposto municipal sobre iméveis 2.073.095,53
010203 Imposto Unico de circulagao 743.296,26
010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas imoéveis 943.707,82
010205 Derrama 488.191,66
010207 Impostos abolidos 27.002,55
01020701 Contribuig&o autarquica 19.839,54
01020702 Imposto municipal de sisa 7.163,01
02 Impostos indirectos 191.274,41
0202 Qutros 191.274,41
020206 Impostos indirectos especificos das autarq.locais 191.274,41
02020601 Mercados e feiras 572,40
02020602 Loteamentos e obras 100.747,82
0202060201 Loteamentos 15.296,44
0202060202 Alvara de Loteamento 1.019,36
0202060203 Taxa de Urbanizagao 745,16
0202060204 Taxa de Cedéncia 10.260,00
0202060205 Licenga de Obras 69.904,96
0202060206 Averbamento 18,00
0202060207 Vistorias 1.464,07
0202060208 Prescricdes 158,02
0202060209 Prorrogacao 1.244 87
0202060210 Aditamento 636,94
02020605 Publicidade 66.841,30
02020699 Outros 23.112,89
0202069902 TDFTH 880,07
0202069999 Outros 22.232,82
04 Taxas, multas e outras penalidades 495.846,78
0401 Taxas 488.428,25
040123 Taxas especificas das autarquias locais 488.428,25
04012301 Mercados e feiras 28.106,09
04012302 Loteamentos e obras 309.431,54
0401230201 Loteamentos 1.293,80
0401230202 Alvara de Loteamento 452223
0401230203 Taxa de Urbanizagéo 15.894,93
0401230204 Taxa de Cedéncia 72.048,07
0401230205 Licenca de Obras 152.845,49
0401230206 Averbamento 918,84
0401230207 Vistorias 5.137,03




Fluxos de Caixa

Municipio de Marco de Canaveses Ano: | 2009 |
(designag8o da sufarquia focal) {unidade: €}
Recebimentos
Total das Receitas Orgamentais 23.960.639,46
Receitas Correntes 18.619.976,01
0401230208 Prescricdes 1.446,24
0401230209 Prorrogagéo 26.705,17
0401230210 Aditamento 2.306,40
0401230299 Outros 26.213,34
04012305 Caga, uso e porte de arma 415,50
04012399 Outras 150.475,12
0401239901 TDFTH 256,85
0401239902 Taxa pela emiss&o do certificado de registo 328,91
0401239939 Outros 149.889,36
0402 Multas e outras penalidades 7.418,53
040201 Juros de mora 15,42
040299 Multas e penalidades diversas 7.403,11
05 Rendimentos da propriedade 1.437.142,23
0502 Juros-Sociedades financeiras 31.743,91
050201 Bancos e outras instituicdes financeiras 31.743,91
0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.ndofinanc. 25.608,58
050799 Outras 25.608,58
0510 Rendas 1.379.789,74
051099 Outros 1.379.789,74
06 Transferéncias correntes 11.816.194,42
0603 Administragao central 11.816.194,42
060301 Estado 9.547.730,59
06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 7.092.372,00
06030102 Fundo Social Municipal 1.415.419,00
06030103 Participag&o Fixa no IRS 575.211,00
06030199 Outras 464.728,59
060307 Servigos e fundos auténomos 2.124.682,66
060309 Serv.fund.autén.-Subsist. prot.famil.polit.act. EFP 143.781,17
07 Venda de bens e servigos correntes 325.628,53
0701 Venda de bens 11.093,50
070103 Publicagbes e impressos 11.093,50
0702 Servigos 275.750,83
070201 Aluguer de espagos e equipamentos 22.089,85
070203 Vistorias e ensaios 2.933,80
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto 148.549,19
07020803 Servigos culturais 24,00
07020804 Servigos desportivos 148.525,19
070209 Servigos especificos das autarquias 101.232,22
07020902 Residuos solidos 41.145,63
07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias 4.159,96
07020905 Cemitérios 377,92
07020907 Parques de estacionamento 45.827,82
07020999 Qutros 9.720,89
070299 Outros 945,77
0703 Rendas 38.784,20
070301 Habitagées 19.457,70




Fluxos de Caixa

Municipio de Marco de Canaveses Ano: | 2009 |
(designagao da autarquia local) .m:_ii
Recebimentos
Total das Receitas Orgamentais 23.960.639,46
Receitas Correntes 18.619.976,01
070302 Edificios 18.326,50
08 Outras receitas correntes 78.595,82
0801 Outras 78.595,82
080199 Qutras 78.595,82
08019902 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 2.064,51
08019999 Diversas 76.531,31
Receitas Capital 5.304.201,10
09 Venda de bens de investimento 8.519,80
0902 Habitagdes 8.518,80
090210 Familias 8.519,80
10 Transferéncias de capital 5.248.068,80
1003 Administrag&o central 5.248.068,80
100301 Estado 4.728.248,00
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 4.728.248,00
100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados 519.820,80
10030701 FEDER 276.984,63
10030709 QOutros 242.836,17
13 QOutras receitas de capital 47.612,50
1301 Outras 47.612,50
130199 QOutras 47.612,50
Receitas Qutras 36.462,35
15 Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos 36.462,35
1501 Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos 36.462,35
150101 Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos 36.462,35
Operagodes de Tesouraria 1.192.554,47

Total ....

26.949.894,35




Fluxos de Caixa

Municipio de Marco de Canaveses Ano: | 2009 |
{designagfio da autarquia local} (unidade: €)
Pagamentos

Total das Despesas Or¢gamentais 24.162.622,25

Despesas Correntes 37.027,49
0101 01 Despesas com o pessoal 35.5624,87
0101 0102 Abonos variaveis ou eventuais 35.524,87
0101 010204 Ajudas de custo 3.769,35
0101 010213 Qutros suplementos e prémios 31.755,52
0101 02 Aquisicdo de bens e servigos 1.5602,62
0101 0201 Aquisi¢cao de bens 361,96
0101 020108 Material de escritorio 56,96
0101 020121 Outros bens 305,00
0101 0202 Aquisicdo de servigos 1.140,66
0101 020225 Qutros servigos 1.140,66

Despesas Correntes 16.938.063,37
0102 01 Despesas com o pessoal 7.115.238,10
0102 0101 Remuneragdes certas e permanentes 5.697.953,55
0102 010101 Titulares 6rgéos soberania e memb. érgaos autarq. 161.391,36
0102 010103 Pessoal dos quadros-Regime de fung¢éo publica 3.604.623,33
0102 010106 Pessoal contratado a termo 293.648,25
0102 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenga 182.231,02
0102 010108 Pessoal aguardando aposentagao 8.570,75
0102 010109 Pessoal em qualquer outra situagéo 145.356,36
0102 010111 Representagao 55.533,47
0102 010113 Subsidio de refeicdo 436.958,56
0102 01011301 Pessoal dos quadros 358.284,99
0102 01011302 Pessoal em qualquer outra situacdo 74.535,94
0102 0101130201 Pessoal contrato a termo 24.628,39
0102 0101130202 Pessoal noutra situagédo 49.907,55
0102 01011303 Membros dos org&os autarquicos 4.137,63
0102 010114 Subsidio de férias e de Natal 682.941,94
0102 01011401 Pessoal dos quadros 623.564,88
0102 01011402 Pessoal em qualquer outra situagéo 59.377,06
0102 0101140201 Pessoal contrato a termo 38.944 .80
0102 0101140203 Pessoal noutra situagao 20.432,26
0102 010115 Remuneragbes por doenga e maternidade/paternidar 126.698,51
0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais 144.254,96
0102 010202 Horas extraordinarias 18.775,98
0102 010204 Ajudas de custo 8.267 41
0102 010205 Abono para falhas 15.533,00
0102 010211 Subsidio de turno 15.106,91
0102 010212 Indemnizagdes por cessacgdo de fungdes 29.757,85
0102 010213 Outros suplementos e prémios 12.352,60
0102 010214 Qutros abonos em numerario ou espécie 44.461,21
0102 0103 Seguranga social 1.273.029,59
0102 010301 Encargos com a salde 297.810,72
0102 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 89.5690,75
0102 010304 Qutras prestacdes familiares 4.604,89
0102 010305 Contribuigdes para a seguranga social 768.405,20
0102 01030501 Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos 1.045,00




Fluxos de Caixa

Municipio de Marco de Canaveses Ano: | 2009 |
(designagao da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 24.162.622,25
Despesas Correntes 16.938.063,37

0102 01030502
0102 0103050201
0102 01030503
0102 010308
0102 010309
0102 01030901
0102 01030902
0102 02

0102 0201
0102 020102
0102 02010201
0102 02010202
0102 02010299
0102 020104
0102 020107
0102 020108
0102 020109
0102 020112
0102 020114
0102 020115
0102 020117
0102 020118
0102 020119
0102 020120
0102 020121
0102 0202
0102 020201
0102 020202
0102 020203
0102 020206
0102 020208
0102 020209
0102 020210
0102 020211
0102 020212
0102 020213
0102 020214
0102 020215
0102 020217
0102 020219
0102 020220
0102 020224
0102 020225
0102 04

0102 0405
0102 040501

Segurancga social dos funcionarios publicos
Caixa geral de aposentagdes
Seguranga social-Regime geral
QOutras pensdes

Seguros

Seguros acidentes trabalho e doengas profissionais
Seguros de Saude

Aquisicdo de bens e servigos
Aquisicao de bens

Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasoleo

Outros

Limpeza e higiene

Vestuario e artigos pessoais
Material de escritorio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Material de transporte-Pegas

Outro material-Pegas

Prémios, condecoracdes e ofertas
Ferramentas e utensilios

Livros e documentagé&o técnica
Artigos honorificos e de decoragéo
Material de educagéo, cultura e recreio
Outros bens

Aquisicdo de servigcos

Encargos das instalagdes

Limpeza e higiene

Conservagéo de bens

Locacgdo de material de transporte
Locagéo de outros bens
Comunicagdes

Transportes

Representagéo dos servigos
Seguros

Deslocacgées e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacéo

Publicidade

Assisténcia técnica

QOutros trabalhos especializados
Encargos de cobranga de receitas
QOutros servigos

Transferéncias correntes
Administragéo local

Continente

661.679,22
661.679,22
105.680,98
24.567,59
88.050,44
76.912,72
11.137,72
7.158.785,60
1.098.401,12
305.357,562
11.681,48
182.192,55
111.583,49
32.277,95
5.978,03
80.236,95
1.050,00
71.633,18
6.106,29
48.869,44
5.852,55
4.405,98
1.508,40
20.632,49
514.5692,34
6.060.384,48
1.686.562,58
1.126.013,84
87.770,50
21.641,61
53.707,62
162.762,69
841.392,38
5.867,30
79.287,82
2.086,83
577.926,00
16.408,00
12.218,40
20.261,45
774.092,60
94.713,00
487.671,86
2.487.531,52
1.670.477,56
1.570.477,56




Fluxos de Caixa

Municipio de Marco de Canaveses Ano: | 2009 |
(designacio da adtarquia local) (unidade: €)
Pagamentos

Total das Despesas Orgamentais 24.162.622,25

Despesas Correntes 16.938.063,37
0102 04050102 Freguesias 1.510.788,83
0102 04050104 Associagdes de municipios 59.688,73
0102 0407 Instituigdes sem fins lucrativos 874.428,96
0102 040701 Instituicbes sem fins lucrativos 874.428,96
0102 0408 Familias 42.625,00
0102 040802 Outras 42.625,00
0102 06 Outras despesas correntes 176.508,15
0102 0602 Diversas 176.508,15
0102 060203 Outras 176.508,15
0102 06020301 Outras restituicées 121.163,16
0102 06020302 IVA pago 19.060,94
0102 06020304 Servigos bancarios 4.94279
0102 068020305 Qutras 31.341,26

Despesas Capital 4.438.508,97
0102 07 Aquisicéo de bens de capital 3.249.950,19
0102 0701 Investimentos 1.794.396,64
0102 070101 Terrenos 240.118,66
0102 07010104 Aquisigdo de terrenos-outros 240.118,66
0102 070103 Edificios 58.833,32
0102 07010301 Instala¢des de servigos 58.833,32
0102 0701030104 Ampliagdo da Sede de Junta Alpendurada e Matos 2.195,60
0102 0701030199 Construgao e beneficiagéo diversas 56.637,72
0102 070104 Construgdes diversas 1.193.5637,25
0102 07010403 Estagdes de tratamento de aguas residuais 332.975,77
0102 0701040306 Outros 50.295,87
0102 0701040307 Sist agua res dom zona parc Sande PLonga-Sist Tra| 243.569,73
0102 0701040310 Abast agua rama saneam zona parc Sande P Longa 16.096,51
0102 0701040312 Condutas abastecimento de agua - Soalhaes 3.103,56
0102 0701040313 Sist agua res dom zona Juncal Soalh&es-Sist Trat 19.910,10
0102 07010404 lluminag&o publica 5.268,00
0102 0701040404 Rede de iluminagéo publica na area do Concelho 5.268,00
0102 07010405 Parques e jardins 5.496,92
0102 0701040502 Parque Fluvial do Tamega 5.496,92
0102 07010406 Instalagbes desportivas e recreativas 478.303,32
0102 0701040602 Complexo desportivo de Alpendurada 124.366,83
0102 0701040606 Outras instalagdes desportivas e recreativas 73.316,18
0102 0701040609 Remodelagdo Campo de Treino - Estadio Municipal 280.620,31
0102 07010409 Sinalizagao e transito 10.649,31
0102 07010412 Cemitérios 81.496,66
0102 07010413 Outros 279.347,27
0102 0701041310 Requalif Urb. da area envolv. a Igreja de Maureles 132.809,84
0102 0701041311 Museu da Pedra - Alpendurada 8.740,38
0102 0701041399 Requalificagdes Urbanisticas diversas 137.797,05
0102 070107 Equipamento de informatica 65.972,53
0102 070108 Software informatico 26.105,94
0102 070109 Equipamento administrativo 9.348,55




Fluxos de Caixa

Municipio de Marco de Canaveses Ano:| 2009 |
(designagfio da autarquia local) {unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orgamentais 24.162.622,25
Despesas Capital 4.438.508,97
0102 070110 Equipamento basico 193.483,13
0102 07011002 Outro 193.483,13
0102 070111 Ferramentas e utensilios 6.997,26
0102 0703 Bens de dominio publico 1.455.553,55
0102 070303 Outras construgdes e infraestruturas 1.455.553,55
0102 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 955.703,99
0102 07030302 Sistemas de drenagem de aguas residuais 499.849,56
0102 0703030230 Benef Rede Viaria A Mun-Microag frio-Zona Nordest: 114.536,31
0102 0703030231 Benef Rede Viaria area Mun-Microagl frio-Zona Este 118.625,85
0102 0703030234 Benef Rede Viaria area Mun-Tapete Betum-Zona Su 51.917,25
0102 0703030235 Benef Rede Viaria area Mun-Tap Betum-Zona Norte 108.532,20
0102 0703030236 Benef rede Viaria area Mun-Microag! frio-Zona Sul 106.237,95
0102 08 Transferéncias de capital 1.188.558,78
0102 0805 Administragao local 873.288,33
0102 080501 Continente 873.288,33
0102 08050102 Freguesias 867.288,33
0102 08050104 Associagdes de municipios 6.000,00
0102 0807 Instituicdes sem fins lucrativos 315.270,45
0102 080701 Instituicdes sem fins lucrativos 315.270,45
Despesas Correntes 1.212.124,81
0103 03 Juros e outros encargos 1.212.124,81
0103 0301 Juros da divida publica 1.210.540,99
0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 1.210.540,99
0103 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 1.210.540,99
0103 0301030201 Caixa Geral de Depositos 596.443,72
0103 0301030202 Banco Esplrito Santo 280.366,07
0103 0301030205 Millennium BCP 333.731,20
0103 0305 Outros juros 1.583,82
0103 030502 Outros 1.583,82
Despesas Capital 1.536.897,61
0103 10 Passivos financeiros 1.536.897 61
0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 1.536.897 61
0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 1.536.897 61
0103 10060301 Caixa Geral de Depositos 398.701,93
0103 10060302 Banco Espirito Santo 552.239,60
0103 10060305 Millennium BCP 585.856,08
Operagoes de Tesouraria 1.119.976,11
Saldo para a Geréncia Seguinte 1.667.295,99
Execugdo Orgamental 724.373,48




Fluxos de Caixa

Municipio de Marco de Canaveses Ano: | 2009 |

(designagdo da autarquia local) (unidade: Eil

Pagamentos

Saldo para a Geréncia Seguinte 1.667.295,99

Operagdes de Tesouraria 942.922,51
Total .... 26.949.894,35
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CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.5.2 - CONTAS DE ORDEM
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CAMARA MUNICIPAL DO MARCO DE CANAVESES

7.6 — OPERACOES DE TESOURARIA
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